



MUNICÍPIO DE CASTRO

Estado do Paraná

CNPJ: 77.001.311/0001-08

Endereço: PRAÇA PEDRO KALED - 22

Telefone: (4 (2)) 2122--5000

Pág 1 / 20

CEP: 84.165-540

Cidade: Castro

Edital

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
1	Biscoito salgado zero açúcar, tipo torradinha, embalagem de 300g. Produto isento de lupa.	2.500	UNIDADE	R\$10,56	R\$ 26.400,00
2	Biscoito doce sem açúcar, embalagem plástica de 300g, zero adição de açúcar e conservantes químicos.	2.500	UNIDADE	R\$14,85	R\$ 37.125,00
3	Biscoito de polvilho com batata-doce, embalagem plástica de 25g, produto naturalmente sem gluten e lactose.	10.000	UNIDADE	R\$5,89	R\$ 58.900,00
4	Farinha de rosca, 500g. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, fermentado biológico, sal e açúcar. Contém glúten. Na embalagem devesa constar a data da fabricação e da validade e número do lote.	2.000	UNIDADE	R\$11,65	R\$ 23.300,00
5	Leite em pó zero lactose, desnatado, instantâneo, sem açúcar, pó uniforme sem grumos, acondicionado em embalagem aluminizada, não violada, que garanta a integridade do produto. Com aspecto característico: cor, odor e sabor próprio. Embalagem contendo mínimo de 300g.	200	UNIDADE	R\$27,25	R\$ 5.450,00
6	Biscoito de arroz, contendo apenas arroz e sal. embalagem de 150g contendo rótulo de informações nutricionais. Isento de gordura trans e colesterol, sem glúten, sem açúcar, com fechamento tipo "ziper".	4.000	UNIDADE	R\$19,84	R\$ 79.360,00
7	Farinha de tapioca, Subgrupo Granulada, Tipo1. Embalagem: saco plástico transparente, inviolável e resistente, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Peso líquido de 500g .	2.500	UNIDADE	R\$9,92	R\$ 24.800,00
8	Polvilho Doce, tipo 1, fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, produto livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais; pacote de polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido de 500g.	2.500	UNIDADE	R\$14,64	R\$ 36.600,00
9	CANJICA COM LEITE, PRONTA PARA CONSUMO, EMBALAGEM COM, NO MÍNIMO 4KG (CANJICA + PÓ PARA PRÉ-MISTURA), SEM CONSERVANTES, EMBALADO A VÁCUO. PREÇO POR KG.	3.000	QUILO	R\$20,27	R\$ 60.810,00
10	Mistura para bolo, zero adição de açúcares, zero lactose, contendo 300g. Sabores: chocolate, coco e baunilha.	500	UNIDADE	R\$16,93	R\$ 8.465,00
11	BISCOITO DE POLVILHO SALGADO, ISENTO DE GLÚTEN, INGREDIENTES: POLVILHO AZEDO, GORDURA VEGETAL, OVOS, ÁGUA E SAL. NÃO CONTENHA TRAÇOS DE GLÚTEN/LEITE. FORMATO TIPO ARGOLA/PALITINHO, SABOR TRADICIONAL, ASSADO, EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTE RESISTENTES, PESANDO 100 GRAMAS. 90% DO PRODUTO DEVE ESTAR COM SUAS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS INTACTAS (NÃO QUEBRADOS). NO SEU RÓTULO DEVERÁ CONTER INFORMAÇÃO NUTRICIONAL POR PORÇÃO, SEM GLÚTEN, INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE.	1.000	UNIDADE	R\$9,99	R\$ 9.990,00
12	Adoçante dietético, líquido, frasco com 80 ml. Extraído da planta de stevia, 100% natural, Zero açúcares. Zero lactose, Zero calorias. Composto de edulcorantes natural glicosídeos de esteviol. A embalagem devesa conter externamente os dados de identificação, número do lote, informação nutricional, data de validade, quantidade do produto.	50	UNIDADE	R\$18,77	R\$ 938,50
13	SUCO INTEGRAL, 200 ML. SABORES: UVA E MAÇÃ, 200ML, ÚNICO INGREDIENTE. SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, ÁGUA, CORANTE E CONSERVANTES. PERMITIDO ANTIOXIDANTES NO SABOR MAÇÃ. COM SELO "SEM OGM". CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, RÓTULO, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE. DEVERÁ TER NO ATO DA ENTREGA UM MÍNIMO DE 90% DE SUA VALIDADE.	10.000	UNIDADE	R\$3,87	R\$ 38.700,00
14	Barra de castanhas com uva-passas, 20g. Contendo identificação, informação nutricional, rótulo, data de fabricação e de validade. Devesa ter no ato da entrega um mínimo de 90% de sua validade.	10.000	UNIDADE	R\$3,37	R\$ 33.700,00

**MUNICÍPIO DE CASTRO**

Pág 2 / 20

Estado do Paraná

CNPJ: 77.001.311/0001-08

Endereço: PRAÇA PEDRO KALED - 22

Telefone: (4 (2)) 2122--5000

CEP: 84.165-540

Cidade: Castro

Edital

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
15	Leite em pó integral. Instantâneo, enriquecido com no mínimo doze vitaminas e minerais. Leite produzido com matéria prima de qualidade e através de processo tecnológico adequado, sendo pó fino e sem grumos, cor branco amarelado. Composto basicamente de Leite em pó Integral, Ferro, Cobre, Iodo, Zinco, Manganês, Magnésio, Flúor, Selênio, Vitaminas A, C, D, E, B1, B2, B6, B12, H, K, PP, B9, Pantotenato de Cálcio e Lecitina de soja. Embalagem filme metalizado contendo 1 (KG). Deverá ter no ato da entrega um mínimo de 90% de sua validade. UNIDADE: unidade	5.000	UNIDADE	R\$40,43	R\$ 202.150,00
16	Coco ralado sem açúcar. Em pacotes de 100 gramas. Amêndoas de coco puro, em flocos, parcialmente desidratado, obtido por processo tecnológico adequado. Com umidade máxima de 4% p/p e lipídios entre 35% a 60%. Isento de impurezas, sujidades e ranço. Em embalagem apropriada, em caixa de papelão reforçado. deverá ter no ato da entrega um mínimo de 90% de sua validade. UNIDADE: unidade	1.500	UNIDADE	R\$6,93	R\$ 10.395,00
17	Gelatina em pó incolor sem sabor. Sabor e odor característicos, isento de sujidades, parasitas e larvas. EMBALAGEM: Acondicionado em embalagem atóxica, pesando 24 gramas (12g por sachê). deverá ter no ato da entrega um mínimo de 90% de sua validade. UNIDADE: unidade	500	UNIDADE	R\$7,47	R\$ 3.735,00
18	Amendoim. Produto de primeira qualidade, cru, sem pele, partido. Em embalagem primária de saco de polietileno atóxico, resistente, termossoldado. O produto deve ser certificado pela ABICAB. Embalagens de 500 g que contenham especificadas a origem do produto, peso, data de validade e data de fabricação. deverá ter no ato da entrega um mínimo de 90% de sua validade. UNIDADE: unidade	3.000	UNIDADE	R\$9,84	R\$ 29.520,00
19	Louro. Folhas secas, extra, em folhas inteiras, obtido de espécies vegetais genuínas e limpas, com coloração verde pardacenta, com aroma e sabor próprios, isento de sujidades e materiais estranhos a sua espécie, embalados em saco plástico a vácuo lacrado, transparente e atóxico, pesando 4 a 5 gramas. deverá ter no ato da entrega um mínimo de 90% de sua validade. UNIDADE: unidade	1.200	UNIDADE	R\$9,84	R\$ 11.808,00
20	Suco de frutas, embalagem longa vida cartonada de 1 litro, sabores: Laranja, Manga, goiaba, morango, etc. Com, no máximo, 5 ingredientes. Sem adição de adoçantes, sintéticos ou naturais. Sem corantes artificiais. Sem conservantes.	15.000	UNIDADE	R\$7,84	R\$ 117.600,00
21	Suco de maçã, 100% integral, sem adição de açúcar. Embalagem longa vida cartonada, plástica ou vidro. Contendo 1,5 litro. O preço é por litro. Obrigatoriamente, a maçã deve ser o único ingrediente.	13.000	UNIDADE	R\$16,52	R\$ 214.760,00
22	Suco de uva integral, tinto e branco (o tipo será definido no pedido), 100% integral, sem adição de açúcar. Embalagem longa vida cartonada ou vidro. Contendo 1,5 litro. Obrigatoriamente, a uva deve ser o único ingrediente.	13.000	UNIDADE	R\$19,21	R\$ 249.730,00
23	CHOCOLATE EM PÓ, 70% CACAU. PRODUTO PROCESSADO CONTENDO: CACAU E AÇÚCAR, PODENDO CONTER ADITIVO DE VITAMINAS E MINERAIS, EMBALAGEM DE 500G.	1.200	QUILO	R\$27,83	R\$ 33.396,00
24	BAUNILHA LIQUIDA. AROMA ARTIFICIAL DE BAUNILHA, EMBALAGEM COM 30G	3.500	UNIDADE	R\$9,87	R\$ 34.545,00
25	AÇAFRÃO, AÇAFRÃO EM PÓ 50 G. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CÚRCUMA DESIDRATADA E MOÍDA. INGREDIENTES: CÚRCUMA. NÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM PLÁSTICA LACRADA E IDENTIFICADA.	800	UNIDADE	R\$6,17	R\$ 4.936,00

**MUNICÍPIO DE CASTRO**

Pág 3 / 20

Estado do Paraná

CNPJ: 77.001.311/0001-08

Endereço: PRAÇA PEDRO KALED - 22

Telefone: (4 (2)) 2122--5000

CEP: 84.165-540

Cidade: Castro

Edital

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
26	CANELA; EM PAU; EMBALAGEM COM 10 GRAMAS, OBTIDA DA CASCA DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNO; GRÃOS SÃOS E LIMPOS; DE COLORAÇÃO PARDO AMARELADA OU MARROM CLARO; COM ASPECTO CHEIRO AROMÁTICO E SABOR PRÓPRIOS; LIVRE DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS A SUA ESPÉCIE; ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO.	300	UNIDADE	R\$5,03	R\$ 1.509,00
27	CHA DE ERVAS, NOS SABORES CAMOMILA, ERVA DOCE, CAPIM-LIMÃO, HORTELÃ; EM FOLHAS E RAMOS, ISENTO DE SUJIDADES, FRAGMENTOS DE INSETOS E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS. EMBALAGEM DE 10 A 15G, CONTENDO 10 SACHÊS.	15.000	UNIDADE	R\$3,61	R\$ 54.150,00
28	Café solúvel, em pó ou granulado, do tipo forte, original ou tradicional, embalagem de 160 gramas. Com selo de pureza da abic. deverá ter no ato da entrega um mínimo de 90% de sua validade. UNIDADE: unidade	2.500	UNIDADE	R\$23,31	R\$ 58.275,00
29	VINAGRE - BRANCO, ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS, ÁCIDOS ORGÂNICOS E MINERAIS ESTRANHOS, LIVRE DE SUJIDADES, MATERIAL TERROSO, E DETRITOS DE ANIMAIS E VEGETAIS, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO COM TAMPA INVOLÁVEL, HERMETICAMENTE FECHADO, 900 ML.	3.000	UNIDADE	R\$3,58	R\$ 10.740,00
30	FARINHA DE TRIGO P/ QUIBE, DE ÓTIMA QUALIDADE, COR, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICO DO PRODUTO. EMBALAGEM INTEGRAL DE 500 GR. IDENTIFICAÇÃO COMPLETA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO DEVERÁ TER NO ATO DA ENTREGA UM MÍNIMO DE 90% DE SUA VALIDADE.	2.000	QUILO	R\$7,37	R\$ 14.740,00
31	SAL DE COZINHA REFINADO IODADO C/ ANTIUMECTANTE. FARDOS C/ PCT DE 1,0 KG. AS EMBALAGENS OBRIGATORIAMENTE DEVERÃO SER UNIFORMES QUANTO AO TIPO E PESO P/A QUANTIDADE TOTAL SOLICITADA, MÍNIMO DE 12 MESES E DEVERÁ TER NO ATO DA ENTREGA UM MÍNIMO DE 90% DE SUA VALIDADE.	5.000	UNIDADE	R\$2,37	R\$ 11.850,00
32	QUIRERA DE MILHO AMARELO 1ª LINHA FARDOS C/ PCT. DE 1 KG. AS EMBALAGENS OBRIGATORIAMENTE DEVERÃO SER UNIFORMES QUANTO AO TIPO E PESO PARA A QUANTIDADE TOTAL SOLICITADA. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES E DEVERÁ TER NO ATO DA ENTREGA 90% DE SUA VALIDADE.	5.000	UNIDADE	R\$6,78	R\$ 33.900,00
33	OREGANO - DESIDRATADO, CONSTITUÍDO DE FOLHAS SÃS, OVALADAS, SECAS, LIMPAS, DE COR VERDE PARDACENTA. ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO, ÍNTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE, FECHADO E LIMPO, PESO LÍQUIDO DE 100G. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. NO ATO DA ENTREGA, A VALIDADE MÍNIMA DEVERÁ SER IGUAL OU SUPERIOR A 80% DO PRAZO TOTAL DA VALIDADE, CONTADO A PARTIR DA DATA DE SUA FABRICAÇÃO.	1.000	UNIDADE	R\$8,14	R\$ 8.140,00
34	ÓLEO DE SOJA REFINADO 900ML - EMBALADO EM FRASCOS PLÁSTICOS LIMPOS, NÃO AMASSADOS, SEM ESTUFAMENTOS, RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO	10.000	UNIDADE	R\$7,36	R\$ 73.600,00

**MUNICÍPIO DE CASTRO**

Pág 4 / 20

Estado do Paraná

CNPJ: 77.001.311/0001-08

Endereço: PRAÇA PEDRO KALED - 22

Telefone: (4 (2)) 2122--5000

CEP: 84.165-540

Cidade: Castro

Edital

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
35	Extrato de tomate concentrado (pode ser denominado como massa de tomate ou concentrado de tomate). Embalagem contendo de 800 a 1100g. Produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico preparado com frutos maduros selecionados sem pele. Com composição de alimento processado, deve conter, no máximo, 3 ingredientes, sendo o primeiro ingrediente, o tomate. UNIDADE: unidade	15.000	UNIDADE	R\$13,32	R\$ 199.800,00
36	Molho shoyu. Embalagem com 900 ml, molho obtido pela fermentação da soja cozida, contendo: água, sal refinado, milho, açúcar, corante caramelo, realçador de sabor e conservador. Na forma líquida de cor marrom escuro, isento de impurezas, e seus ingredientes de preparo em perfeito estado de conservação, acondicionado em frasco plástico transparente, atóxico, com tampa inviolada e lacrada. Deverá ter no ato da entrega um mínimo de 90% de sua validade. UNIDADE: unidade	800	UNIDADE	R\$17,92	R\$ 14.336,00
37	MISTURA PRONTA PARA TORTA SALGADA, ENRIQUECIDA COM VITAMINAS E MINERAIS, EMB. 1 KG.	5.000	UNIDADE	R\$30,30	R\$ 151.500,00
38	MISTURA EM PÓ PARA O PREPARO DE BOLO. DIVERSOS SABORES. DEVENDO CONTER FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, LEITE EM PÓ INTEGRAL, OVO EM PÓ OU PASTEURIZADO, AMIDO DE MILHO, FERMENTO QUÍMICO E SAL, PODENDO SER ACRESCIDO DE AROMATIZANTE NATURAL, PERMITIDO PELA LEGISLAÇÃO. DEVENDO SER DE FÁCIL PREPARO, PELA ADIÇÃO DE ÁGUA EMBALAGEM DE 450G. DEVERÁ TER NO ATO DA ENTREGA UM MÍNIMO DE 90% DE SUA VALIDADE.	12.000	QUILO	R\$29,75	R\$ 357.000,00
39	Milho verde no vapor, 170 a 200g. Enlatado. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiar aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis. Lata de folha de flandres, com verniz sanitário.	8.000	UNIDADE	R\$4,03	R\$ 32.240,00
40	MILHO PARA PIPOCA: BENEFICIADO, LIMPO, ACONDICIONADO SEM SACO PLÁSTICO DE 500 GR.	5.000	UNIDADE	R\$5,23	R\$ 26.150,00
41	Margarina, produzida com gordura vegetal, com 80% de gordura, com adição de sal, sem gordura trans, sem leite na composição, em potes de polipropileno com lacre de papel aluminizado entre a tampa e o pote, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo contendo peso líquido 500 gr. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	7.000	UNIDADE	R\$8,94	R\$ 62.580,00
42	Macarrão de sêmola, para sopa, 500g, tipo conchinha/argolinha/letrinhas (a variedade será definida no pedido) obtido da sêmola de trigo, exclusivamente, com água, resultante do processo de empasto e amassamento mecânico, sem fermentação. Sem ovos. O produto deve estar de acordo com toda legislação vigente. O macarrão deverá ser fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e de parasitos. Não deverá apresentar sujidades, bolor manchas ou fragilidade à pressão dos dedos. O macarrão deverá ser fabricado com sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, e, ao ser colocado na água, não deverá turvá-la antes da cocção e não poderá se apresentar fermentado ou rançoso. Poderá conter os aditivos permitidos pela legislação. Não deve conter corantes artificiais.	5.000	UNIDADE	R\$4,32	R\$ 21.600,00

**MUNICÍPIO DE CASTRO**

Pág 5 / 20

Estado do Paraná

CNPJ: 77.001.311/0001-08

Endereço: PRAÇA PEDRO KALED - 22

Telefone: (4 (2)) 2122--5000

CEP: 84.165-540

Cidade: Castro

Edital

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
43	Macarrão de sêmola, massa curta, 500g, tipo parafuso/parafuso colorido/penne/caracolino/espaguete (variedade será definida no pedido), obtido da sêmola de trigo, exclusivamente, com água, resultante do processo de empasto e amassamento mecânico, sem fermentação. Sem ovos. O produto deve estar de acordo com toda legislação vigente. O macarrão deverá ser fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, isentas matéria terrosa e de parasitos. Não deverá apresentar sujidades, bolor manchas ou fragilidade à pressão dos dedos. O macarrão deverá ser fabricado com sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, e, ao ser colocado na água, não deverá turvá-la antes da cocção e não poderá se apresentar fermentado ou rançoso. Poderá conter os aditivos permitidos pela legislação. Não deve conter corantes artificiais.	18.000	UNIDADE	R\$5,53	R\$ 99.540,00
44	Macarrão, tipo caseiro, para yakissoba, de 1ª qualidade. As massas ao serem postas em água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo também estar fermentadas ou rançosas. Deverá apresentar rendimento mínimo após o cozimento de duas vezes a mais o do peso antes da cocção - embalagem 500 g. No ato da entrega, a validade mínima deverá ser igual ou superior a 80% do prazo total da validade, contado a partir da data de sua fabricação.	4.000	UNIDADE	R\$8,61	R\$ 34.440,00
45	Leite longa vida integral, zero lactose, rico em cálcio, embalagem em caixa contendo 1000 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, o produto deverá ter registro no ministério da agricultura e ministério da saúde. Validade mínima 4 meses, no ato da entrega o produto deverá ter 90% de sua validade.	1.000	UNIDADE	R\$7,72	R\$ 7.720,00
46	LEITE LONGA VIDA INTEGRAL, RICO EM CÁLCIO, EMBALAGEM EM CAIXA CONTENDO 1000 ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E MINISTÉRIO DA SAÚDE. VALIDADE MÍNIMA 4 MESES, NO ATO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ TER 90% DE SUA VALIDADE.	95.000	UNIDADE	R\$6,18	R\$ 587.100,00
47	Geleia de frutas diet, zero açúcar, sem amido, diversos sabores, sendo os produtos que a compõem: fruta, edulcorantes e estabilizantes. Em embalagem de vidro de 260 a 280 g, sem aditivos e/ou conservantes.	100	UNIDADE	R\$23,98	R\$ 2.398,00
48	Geleia de frutas, sem amido, diversos sabores, sendo os produtos que a compõem: fruta e açúcar e estabilizantes. Em embalagem de vidro de 290 a 320 g, sem aditivos e/ou conservantes.	4.000	UNIDADE	R\$20,55	R\$ 82.200,00
49	Fubá mimoso de milho amarelo 1ª linha, fardos c/ pct. De 1,0 kg. As embalagens obrigatoriamente deverão ser uniformes quanto ao tipo e peso p/ a quantidade total solicitada. Validade mínima de 12 meses e deverá ter no ato da entrega um mínimo de 90% de sua validade.	4.000	UNIDADE	R\$8,30	R\$ 33.200,00
50	Formula infantil a base de proteínas lácteas em pó de 0 a 06 meses fórmula infantil à base de proteínas lácteas, em pó, enriquecida com ferro, isenta de sacarose, indicado para lactentes, desde o nascimento até o 6º mês de vida, com predominância de proteína do soro do leite em relação a caseína. Primária: Latas de 400g	150	LATA	R\$53,59	R\$ 8.038,50
51	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ 100G - CONTENDO AMIDO DE MILHO OU FÉCULA DE MANDIOCA, FOSFATO MONOSSÓDICO, BICARBONATO DE SÓDIO E CARBONATO DE CÁLCIO. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	500	UNIDADE	R\$4,30	R\$ 2.150,00

**MUNICÍPIO DE CASTRO**

Pág 6 / 20

Estado do Paraná

CNPJ: 77.001.311/0001-08

Endereço: PRAÇA PEDRO KALED - 22

Telefone: (4 (2)) 2122--5000

CEP: 84.165-540

Cidade: Castro

Edital

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
52	FEIJÃO PRETO TIPO I - UMIDADE 15% - COCÇÃO MÁXIMA 40 MIN. ISENTO DE GRÃOS ARDIDOS OU MOFADOS, C/ LAUDO DE CLASSIFICAÇÃO, FRD C/ PCT. DE 1,0 KG. AS EMBALAGENS OBRIGATORIAMENTE DEVERÃO SER UNIFORMES QUANTO AO TIPO E PESO PARA A QUANTIDADE TOTAL SOLICITADA. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES E DEVERÁ TER NO ATO DA ENTREGA UM MÍNIMO DE 90% DE SUA VALIDADE.	14.000	UNIDADE	R\$9,58	R\$ 134.120,00
53	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 - UMIDADE 15% - COCÇÃO MÁXIMA 40 MIN. ISENTO DE GRÃOS ARDIDOS OU MOFADOS, C/ LAUDO DE CLASSIFICAÇÃO, FRD C/ PCT. DE 1,0 KG. AS EMBALAGENS OBRIGATORIAMENTE DEVERÃO SER UNIFORMES QUANTO AO TIPO E PESO PARA A QUANTIDADE TOTAL SOLICITADA. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES E DEVERÁ TER NO ATO DA ENTREGA UM MÍNIMO DE 90% DE SUA VALIDADE.	6.000	QUILO	R\$8,91	R\$ 53.460,00
54	Farinha de trigo especial, tipo 1, pacote de 1kg enriquecida com ferro e ácido fólico, 100% pura, de excelente qualidade, pó branco, fino e de fácil escoamento, não devendo estar empedrada e úmida. Isenta de sujidades, mofos, larvas e insetos, com rótulo, identificação, data de fabricação, lote e validade de no mínimo 4 meses.	1.200	UNIDADE	R\$6,03	R\$ 7.236,00
55	FARINHA DE MILHO AMARELA, FARDO C/ PCT DE 1 KG. AS EMBALAGENS OBRIGATORIAMENTE DEVERÃO SER UNIFORMES QUANTO AO TIPO E PESO P/ A QUANTIDADE TOTAL SOLICITADA. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES E DEVERÁ TER NO ATO DA ENTREGA UM MÍNIMO DE 90% DE SUA VALIDADE.	4.000	UNIDADE	R\$8,53	R\$ 34.120,00
56	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA, SECA, FINA, AMARELA, TIPO 1, EMBALADAS EM PACOTES DE 500 - 1 KG. EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, COM INFORMAÇÕES DE PROCEDÊNCIA, TABELA NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, LOTE, INGREDIENTES, AS EMBALAGENS OBRIGATORIAMENTE DEVERÃO SER UNIFORMES QUANTO AO TIPO E PESO P/ A QUANTIDADE TOTAL SOLICITADA. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES E DEVERÁ TER NO ATO DA ENTREGA UM MÍNIMO DE 90% DE SUA VALIDADE.	4.000	QUILO	R\$7,92	R\$ 31.680,00
57	Ervilha ao vapor, 170 a 200g. Enlatado. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiar aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis. Lata de folha de flandres, com verniz sanitário.	4.000	LATA	R\$5,06	R\$ 20.240,00
58	CONCENTRADO LÍQUIDO PARA BEBIDA, SABOR MARACUJÁ, SEM ADIÇÃO DE AÇUCAR. COM EMBALAGEM DE 1 L. DILUIÇÃO MÍNIMA DE: 10 L PARA CADA LITRO DE SUÇO, VALIDADE DE 12 MESES.	6.000	UNIDADE	R\$17,99	R\$ 107.940,00
59	CHÁ MATE TOSTADO NATURAL 250.GR.	4.000	UNIDADE	R\$8,38	R\$ 33.520,00
60	BISCOITO SALGADO INTEGRAL, DE GERGELIM OU MULTIGRÃOS, COMPOSIÇÃO BÁSICA: FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, ÁGUA, SAL E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS. ACONDICIONADA EM PACOTE DE POLIPROPILENO, ATÓXICO HERMETICAMENTE VEDADO. COM EMBALAGEM PESANDO ENTRE 350 A 400G. E EMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO LIMPA, ÍNTEGRA E RESISTENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. PREÇO POR KG.	2.000	UNIDADE	R\$10,11	R\$ 20.220,00

**MUNICÍPIO DE CASTRO**

Pág 7 / 20

Estado do Paraná

CNPJ: 77.001.311/0001-08

Endereço: PRAÇA PEDRO KALED - 22

Telefone: (4 (2)) 2122--5000

CEP: 84.165-540

Cidade: Castro

Edital

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
61	Biscoito tipo rosquinha. Sabores: chocolate, leite e misto. Embalagem de 350 a 400g. Composição: Farinha de tripo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido, gordura vegetal, açúcar invertido, cacau em pó (chocolate e misto), sal, corante, fermentos químicos e outros ingredientes permitidos na legislação. Validade mínima 5 meses na data da entrega. Suas características, descrição e rotulagem deverão estar de acordo com a legislação vigente. No ato da entrega deve ter, um mínimo, de 90% de sua validade.	2.000	UNIDADE	R\$7,65	R\$ 15.300,00
62	Farinha de Aveia, de 160 a 180g. Embalagem secundária: fardos de papel ou plásticos ou caixas de papelão. Prazo mínimo de validade: 06 meses.	3.000	UNIDADE	R\$6,13	R\$ 18.390,00
63	ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1 - LONGO FINO (COM LAUDO DE CLASSIFICAÇÃO, DESVINCULADO DA NOTA FISCAL) FRD. C/ PCT. DE 5,0 KG. AS EMBALAGENS OBRIGATORIAMENTE DEVERÃO SER UNIFORMES QUANTO AO TIPO E PESO PARA A QUANTIDADE TOTAL SOLICITADA. PRODUTO C/ MÍNIMO DE 12 MESES DEVERÁ TER NO ATO DA ENTREGA UM MÍNIMO DE 90% DE SUA VALIDADE	7.000	UNIDADE	R\$28,59	R\$ 200.130,00
64	ARROZ INTEGRAL LONGO FINO, TIPO 1, INTEGRAL EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. EMBALAGEM DE 1 KG. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	5.000	UNIDADE	R\$7,99	R\$ 39.950,00
65	Amido de milho, produto amiláceo extraído do milho, fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitas, não podendo estar úmidos, fermentados ou rançosos. Sob a forma de pó, deverão produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. Umidade máxima 14%p/p, acidez 2,5%p/p, mínimo de amido 84%p/p e resíduo mineral fixo 0,2%p/p. - embalagem 1 kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	800	UNIDADE	R\$15,14	R\$ 12.112,00
66	AÇÚCAR CRISTAL, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA LACRADOS DE ATÉ 5 KG, COM TODAS AS INFORMAÇÕES PERTINENTES AO PRODUTO, PREVISTO NA LEGISLAÇÃO VIGENTE, CONSTANDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE NOS PACOTES INDIVIDUAIS. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES E DEVERÁ TER NO ATO DA ENTREGA UM MÍNIMO DE 90% DE SUA VALIDADE.	1.800	PACOTE	R\$19,41	R\$ 34.938,00
67	AIPIM/MANDIOCA - DESCASCADA, PICADA, EMBALADOS A VÁCUO EM PACOTES TRANSPARENTES DE 16 MICRAS CONTENDO 1KG. UNID: KG (CONVENCIONAL)	3.000	QUILO	R\$12,21	R\$ 36.630,00
68	Carambola. Maturação adequada para consumo, textura e consistência de fruta fresca, isenta de machucados. UNIDADE: KG	800	QUILO	R\$14,33	R\$ 11.464,00
69	MARACUJÁ AZEDO, PARA SUCO, TEXTURA E CONSISTÊNCIA DE FRUTA FRESCA DE PRIMEIRA QUALIDADE, AS CASCAS DEVEM SER UNIFORMES E SEM MANCHAS PRETAS.	5.000	QUILO	R\$10,91	R\$ 54.550,00

**MUNICÍPIO DE CASTRO**

Pág 8 / 20

Estado do Paraná

CNPJ: 77.001.311/0001-08

Endereço: PRAÇA PEDRO KALED - 22

Telefone: (4 (2)) 2122--5000

CEP: 84.165-540

Cidade: Castro

Edital

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
70	HORTELÃ, FRESCO, LIVRE DE SUJIDADES E DANOS POR LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA; AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE, TAMANHO BEM DESENVOLVIDO E UNIFORME.	50	QUILO	R\$35,63	R\$ 1.781,50
71	ABOBORA MENINA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, BEM DESENVOLVIDAS, FIRMES E INTACTAS, ISENTA DE MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, LIVRE DE SUJIDADES.	2.500	QUILO	R\$3,54	R\$ 8.850,00
72	REPOLHO ROXO - BEM FECHADO, PRIMEIRA QUALIDADE, BEM FORMADOS, UNIFORME, INTEIROS, SEM FERIMENTOS E SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA A SUPERFÍCIE EXTERNA. (COVENCIONAL)	2.000	QUILO	R\$3,50	R\$ 7.000,00
73	TOMATE PARA MOLHO, EXTRA AA DE 1ª QUALIDADE, ASPECTO GLOBOSO, COR VERMELHA, CLASSIFICADA COMO LEGUME, GRAÚDA, DE POLPA FIRME E INTACTA, ISENTO DE ENFERMIDADES BOA QUALIDADE, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA ORIUNDA DE MANUSEIO OU TRANSPORTE. DEVE SER ENTREGUE COM MATURAÇÃO DE 95 A 1000%. KG	7.000	QUILO	R\$7,74	R\$ 54.180,00
74	GENGIBRE - POLPA INTACTA E LIMPA, COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE. SEM BROTO, SEM MACHUCADURAS E RACHADURAS OU CORTES NA CASCA, NÃO APRESENTANDO MANCHAS, DANOS MECÂNICOS E ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. SEPARADO POR ESCOLA SEGUNDO PEDIDO DA RT CONTENDO ETIQUETA COM NOME E CPF DO PRODUTOR.	150	QUILO	R\$15,16	R\$ 2.274,00
75	Milho verde, descascado, embalado a vácuo. selecionado de ótima qualidade, fresco, espiga íntegra, grãos macios, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, perfeito estado de desenvolvimento, isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações.kg	3.000	QUILO	R\$9,91	R\$ 29.730,00
76	MANGA TOMMY, IN NATURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE. EM GRAU DE MATURAÇÃO DE 80 A 90% QUE LHE PERMITA SUPORTAR MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO. GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR. SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRME, COM BRILHO, LIVRE DE AUSÊNCIA DE SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS. PESO APROXIMADO: 500 GRAMAS. DEVE SER ENTREGUE COM MATURAÇÃO DE 80 A 90%. KG	25.000	QUILO	R\$5,94	R\$ 148.500,00
77	OVO DE GALINHA, BRANCO TIPO EXTRA, FRESCO, LIMPO, PESANDO APROXIMADAMENTE 60 G. CADA UM, ACOMODADOS EM BANDEJAS DE PAPELÃO COM 30 UNIDADES LACRADAS COM PLÁSTICOS ATÓXICOS, ACONDICIONADAS EM CAIXAS LACRADAS, LIMPAS, SECAS, NÃO VIOLADAS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. A EMBALAGEM, TANTO NAS BANDEJAS COMO NAS CAIXAS, DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE EMBALAGEM, DATA DE VALIDADE, CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF.	160.000	UNIDADE	R\$1,50	R\$ 240.000,00

**MUNICÍPIO DE CASTRO**

Pág 9 / 20

Estado do Paraná

CNPJ: 77.001.311/0001-08

Endereço: PRAÇA PEDRO KALED - 22

Telefone: (4 (2)) 2122--5000

CEP: 84.165-540

Cidade: Castro

Edital

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
78	BERINJELA - LIVRE SUJIDADES E DANOS POR LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA; AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE, TAMANHO BEM DESENVOLVIDO E UNIFORME. SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE, KG.	2.000	QUILO	R\$7,68	R\$ 15.360,00
79	LIMÃO TAITI, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE, KG.	5.000	QUILO	R\$5,08	R\$ 25.400,00
80	KIWI - FRUTO FIRME, LIMPOS, SEM DEFEITOS MECÂNICOS OU DOENÇAS, NÍVEL DE MATURAÇÃO COMPATÍVEL PARA TRANSPORTE E CONSUMO, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE, KG.	800	QUILO	R\$19,00	R\$ 15.200,00
81	VAGEM MACARRÃO EXTRA AA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, DE QUALIDADE FIRME E INTACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ADEQUADA - KG.	3.000	QUILO	R\$9,11	R\$ 27.330,00
82	Uva thompson, sem semente; de primeira; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida e madura; com polpa firme e intacta; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. UNIDADE: KG	800	QUILO	R\$17,15	R\$ 13.720,00
83	TOMATE LONGA VIDA, EXTRA AA DE 1ª QUALIDADE, ASPECTO GLOBOSO, COR VERMELHA, CLASSIFICADA COMO LEGUME, GRAÚDA, DE POLPA FIRME E INTACTA, ISENTO DE ENFERMIDADES BOA QUALIDADE, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA ORIUNDA DE MANUSEIO OU TRANSPORTE - KG.	20.000	QUILO	R\$7,54	R\$ 150.800,00
84	REPOLHO VERDE, TAMANHO MÉDIO, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, DE QUALIDADE FIRME E INTACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ADEQUADA, KG	4.000	QUILO	R\$5,72	R\$ 22.880,00
85	PIMENTÃO VERDE, CASCA LISA E BRILHANTE, NÃO PODE ESTAR MURCHO, DE 1ª QUALIDADE.	2.000	QUILO	R\$7,75	R\$ 15.500,00
86	PEPINO EXTRA AA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, DE QUALIDADE FIRME E INTACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ADEQUADA - KG.	7.000	QUILO	R\$5,14	R\$ 35.980,00
87	MORANGO - FRUTO FIRME, SEM DEFEITOS MECÂNICOS OU DOENÇAS, NÍVEL DE MATURAÇÃO COMPATÍVEL PARA TRANSPORTE E CONSUMO, LIVRE DE MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, LIVRE DE SUJIDADES E SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE E COM IDENTIFICAÇÃO DE PROCEDÊNCIA. DEVE SER ENTREGUE COM MATURAÇÃO DE 80 A 90%. KG	800	QUILO	R\$33,09	R\$ 26.472,00
88	MELÃO DE 1 QUALIDADE AMARELO CASCA Sã FIRME SEM RACHADURAS SEM DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS DEVENDO ESTARE BEM DESENVOLVIDOS E MADUROS DEVENDO APRESENTAR 80 A 90% DE MATURAÇÃO	30.000	QUILO	R\$7,78	R\$ 233.400,00

**MUNICÍPIO DE CASTRO**

Pág 10 / 20

Estado do Paraná

CNPJ: 77.001.311/0001-08

Endereço: PRAÇA PEDRO KALED - 22

Telefone: (4 (2)) 2122--5000

CEP: 84.165-540

Cidade: Castro

Edital

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
89	MELANCIA, REDONDA, GRAÚDA, DE PRIMEIRA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA, ACONDICIONADA EM A GRANEL, PESANDO ENTRE 6 A 10 KG CADA UNIDADE. KG	30.000	QUILO	R\$3,90	R\$ 117.000,00
90	ABACATE - DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, EM GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS, ISENTA DE PARTES PÚTRIDAS. CONTENDO ETIQUETA COM NOME E CPF DO PRODUTOR.	2.200	QUILO	R\$7,13	R\$ 15.686,00
91	MAMÃO FORMOSA, DE PRIMEIRA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. KG.	3.000	QUILO	R\$9,22	R\$ 27.660,00
92	Maçã nacional fuji. Do tipo extra.Maçã fresca, de primeira, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. Com polpa firme e intacta. Tamanho e coloração uniformes devendo ser bem desenvolvida e madura. Isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal. Isenta de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Entregue em caixa de papelão lacrada com aproximadamente 120 unidades cada, pesando aproximadamente 18 kg. CAT 2 CAT 3???	45.000	QUILO	R\$9,30	R\$ 418.500,00
93	LARANJA PERA RIO, DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO À MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSUMO; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA ORIUNDA DE MANUSEIO OU TRANSPORTE - KG.	35.000	QUILO	R\$5,71	R\$ 199.850,00
94	ESPINAFRE, MAÇO COM FOLHAS VERDES SEM FERRUGENS E AMASSADOS , CONTENDO ETIQUETA DE PROCEDENCIA NUTRICIONAL E DE VALIDADE	500	QUILO	R\$7,05	R\$ 3.525,00
95	COUVE-FLOR EXTRA AA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, DE QUALIDADE FIRME E INTACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ADEQUADA, KG.	1.500	QUILO	R\$8,64	R\$ 12.960,00
96	COUVE TIPO MANTEIGA, TAMANHO MÉDIO, FRESCA, DE PRIMEIRA, DE TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, DE QUALIDADE FIRME E INTACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA NORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ADEQUADA - KG.	1.500	QUILO	R\$6,46	R\$ 9.690,00
97	CHUCHU EXTRA AA , ESPECIAL DE PRIMEIRA, FRESCO, COMPACTO E FIRME SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA SEM RACHADURAS E CORTES COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME - KG.	5.000	QUILO	R\$4,28	R\$ 21.400,00
98	CHEIRO VERDE, FRESCO, DE PRIMEIRA, DE TAMANHO E COLORACAO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, DE QUALIDADE FIRME E INTACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA NORMAL, SEM DANOS FISICOS E MECANICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ADEQUADA, MAÇOS DE 150G, SENDO 70% DE CEBOLINHA E 30% DE SALSA	400	QUILO	R\$15,05	R\$ 6.020,00

**MUNICÍPIO DE CASTRO**

Pág 11 / 20

Estado do Paraná

CNPJ: 77.001.311/0001-08

Endereço: PRAÇA PEDRO KALED - 22

Telefone: (4 (2)) 2122--5000

CEP: 84.165-540

Cidade: Castro

Edital

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
99	CENOURA EXTRA AA, ESPECIAL DE PRIMEIRA, SEM RAMA, FRESCA COMPACTA E FIRME SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA SEM RACHADURAS E CORTES COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME. DEVENDO SER GRAÚDA, KG.	7.000	QUILO	R\$4,32	R\$ 30.240,00
100	Cebola amarela, nacional, de primeira, grupo 1, classe 4 (com diâmetro entre 70 mm a 90) mm; com mais de 30% da superfície do bulbo coberta pelo catafilo (película externa da cebola); não apresentar defeitos externos e internos que prejudiquem o consumo como brotado, dano mecânico mancha negra (carvão), parcialmente sem película ou podre, fresca compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, sem perfurações e cortes, sem manchas, com tamanho e coloração uniformes, isenta de sujidades parasitas e larvas. Kg. UNIDADE: KG	6.000	QUILO	R\$4,43	R\$ 26.580,00
101	BRÓCOLIS EXTRA AA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, DE QUALIDADE FIRME E INTACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ADEQUADA, KG	2.000	QUILO	R\$6,70	R\$ 13.400,00
102	BETERRABA EXTRA AA: DE 1º QUALIDADE, SEM RÉSTIA, SECA, NOVA, FIRME SEM FOLHAS, SEM SINTOMAS DE MURCHA, COR VERMELHO INTENSO, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, SEM RUPTURAS.	5.000	MAÇO	R\$3,84	R\$ 19.200,00
103	BATATA SALSA EXTRA, LAVADA LISA DE PRIMEIRA COMPACTA E FIRME SEM LESÕES DE ORIGEM, FÍSICA OU MECÂNICA, COM TAMANHO UNIFORME DEVENDO SER GRAÚDA - KG.	3.500	QUILO	R\$9,50	R\$ 33.250,00
104	BATATA INGLESA LAVADA LISA DE PRIMEIRA COMPACTA EFIRME SEM LESÕES DE ORIGEM, FÍSICA OU MECÂNICA, COM TAMANHO UNIFORME DEVENDO SER GRAÚDA, KG	40.000	QUILO	R\$5,16	R\$ 206.400,00
105	Batata doce roxa, primeira qualidade, tamanho médio a grande, uniforme, inteiras, sem ferimentos e sem corpos estranhos ou terra aderida a superfície externa. UNIDADE: KG	3.500	QUILO	R\$5,60	R\$ 19.600,00
106	BANANA CATURRA, EM PENCAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SABOR DOCE, ASPECTO E CHEIROS PRÓPRIOS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTES, AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS, AMASSÕES E SINAIS DE APODRECIMENTO. KG	80.000	QUILO	R\$4,43	R\$ 354.400,00
107	ALHO IN NATURA, GRAÚDO, CLASSE 6 OU 7, CABEÇA INTEIRA, DE BOA QUALIDADE, FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDO, COM BULBOS CURADOS, SEM CHOCAMENTO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES. KG	2.500	QUILO	R\$29,07	R\$ 72.675,00
108	ALFACE AMERICANA OU LISA REPOLHADA - FRESCA, DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, BEM DESENVOLVIDAS, FIRMES E INTACTAS, ISENTA DE MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, LIVRE DE SUJIDADES E SEM DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, SEPARADO POR ESCOLA SEGUNDO PEDIDO DA RT. CONTENDO ETIQUETA COM NOME E CPF DO PRODUTOR.	2.500	QUILO	R\$4,27	R\$ 10.675,00

**MUNICÍPIO DE CASTRO**

Pág 12 / 20

Estado do Paraná

CNPJ: 77.001.311/0001-08

Endereço: PRAÇA PEDRO KALED - 22

Telefone: (4 (2)) 2122--5000

CEP: 84.165-540

Cidade: Castro

Edital

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
109	ACELGA/COUVE CHINESA - FRESCA, DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, BEM DESENVOLVIDAS, FIRMES E INTACTAS, ISENTA DE MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, LIVRE DE SUJIDADES E SEM DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, SEPARADO POR ESCOLA SEGUNDO PEDIDO DA RT. CONTENDO ETIQUETA COM NOME E CPF DO PRODUTOR.	2.500	QUILO	R\$5,56	R\$ 13.900,00
110	ABOBRINHA VERDE EXTRA AA, ÓTIMA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE ENFERMIDADES MATERIAL TERROSO, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE - KG.	4.500	QUILO	R\$5,47	R\$ 24.615,00
111	Abacaxi in natura, tipo pérola, ótima qualidade, maturação média, doce, sem pontos amolecidos ou apodrecidos, sem pontos de bolor ou fungo, tamanho e coloração uniforme, isenta de enfermidade material terroso, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte, kg, UNIDADE: KG	22.000	QUILO	R\$8,06	R\$ 177.320,00
112	iogurte, zero lactose, zero adição de açúcares e zero gorduras totais. Sabores: batido, morango, ameixa e mamão, Embalagem plástica contendo 1,150 kg	400	UNIDADE	R\$15,19	R\$ 6.076,00
113	Pão de leite tipo mini-dog, 40 g a unidade, sem adição de açúcar. Produto contendo, no máximo, 5 ingredientes. Embalagem com 10 unidades, pesando 400g.	2.500	UNIDADE	R\$11,19	R\$ 27.975,00
114	Pão, tipo bisnaguinha, unidade pesando 25g, sem adição de açúcar, para dietas de intolerantes a lactose e alergia a proteína do leite (sem lactose e isento de proteínas do leite). Isento de aditivos. Produto contendo, no máximo, 5 ingredientes. Embalagem de 300g	3.000	UNIDADE	R\$9,01	R\$ 27.030,00
115	PÃO CASEIRO FATIADO, 400 G, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, SEM ADITIVO E CONSERVANTE. O ALIMENTO DEVE SER PROCESSADO, CONTENDO NO MÁXIMO, 5 INGREDIENTES.	22.000	UNIDADE	R\$12,59	R\$ 276.980,00
116	IOGURTE NATURAL INTEGRAL, 1 LITRO, CONTENDO SOMENTE OS SEGUINTE INGREDIENTES: LEITE E CULTURA LÁCTEA. SEM SABOR, CORANTE, ADITIVO E/OU CONSERVANTE. EMBALAGEM EM PLÁSTICO LEITOSO.	10.000	UNIDADE	R\$15,37	R\$ 153.700,00
117	POLPA INTEGRAL DE AÇAÍ, 5 LITROS OU QUILOS, 100% NATURAL, SEM AÇÚCAR E/OU AROMATIZANTES. COMPOSIÇÃO: POLPA DE AÇAÍ. DEVE TER SUA COMPOSIÇÃO DE ACORDO COM AS CARACTERÍSTICAS DO FRUTO QUE LHE DEU ORIGEM, NÃO DEVENDO APRESENTAR ALTERAÇÕES, MISTURA COM OUTROS FRUTOS DE ESPÉCIE DIFERENTE. EMBALAGEM CONTENDO NOME DO FABRICANTE, MARCA, PESO, RENDIMENTO, LOTE E VALIDADE, RESPEITANDO AS LEGISLAÇÕES VIGENTES PARA ROTULAGEM DE ALIMENTOS. O REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE DEVERÁ ESTAR IMPRESSO NA ROTULAGEM DO PRODUTO.	2.000	UNIDADE	R\$130,00	R\$ 260.000,00
118	Pão de hot-dog. 50 Gramas a unidade. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, fermento biológico, sal, gordura vegetal e conservantes. Validade mínima de 10 dias na data da entrega. A rotulagem deverá estar impressa de forma clara e indelével na embalagem primária. Embalagem: Saco de polietileno transparente, atóxico, resistente, termossoldado, com 4 a 12 unidades. UNIDADE: UNIDADE	45.000	UNIDADE	R\$1,72	R\$ 77.400,00

**MUNICÍPIO DE CASTRO**

Pág 13 / 20

Estado do Paraná

CNPJ: 77.001.311/0001-08

Endereço: PRAÇA PEDRO KALED - 22

Telefone: (4 (2)) 2122--5000

CEP: 84.165-540

Cidade: Castro

Edital

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
119	Carne bovina tipo músculo, cubos medindo 3cm x 3cm, congelada. Carne proveniente de machos de espécie bovina jovens, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, procedente de quarto traseiro, manipulada em condições higiênicas ideais. Durante o processamento deverá ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponevroses). Deverá apresentar-se livre de parasitos, sujidade e larva e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração organolépticas. Aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa; cor própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas; odor próprio. Embalagem e peso: o produto deverá estar congelado, em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, em pacotes de 1 kg. Embalagem íntegra, sem sinais de rachaduras na superfície, sem furos e sem acúmulos. Não serão aceitas embalagens defeituosas que exponham o produto à contaminação e/ou deterioração. Rotulagem: o produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. No rótulo da embalagem deverão estar impressos de forma clara e indelével as seguintes informações: Nome e endereço do abatedouro, constando obrigatoriamente registro no SIM, SIP ou SIF; Identificação completa do produto, data de fabricação, prazo de validade congelado; temperatura de estocagem, armazenamento e conservação; peso líquido; condições de armazenamento. Entrega com um mínimo de 90% de sua validade. UNIDADE: KG	15.000	QUILO	R\$30,39	R\$ 455.850,00
120	POLPA DE FRUTA, 100G, SABORES: UVA, LIMÃO, MORANGO, ABACAXI, ACEROLA, FRUTAS VERMELHA, LARANJA, PESSEGO, ETC.	2.000	UNIDADE	R\$3,75	R\$ 7.500,00
121	RICOTA FRESCA, NÃO-MATURADA, OBTIDA DO SORO DO LEITE DE VACA, MASSA BRANCA, CONSISTÊNCIA MACIA E QUEBRADIÇA, SABOR SUAVE E CREMOSO, COM TEXTURA LEVE, BAIXO TEOR DE GORDURA, SEM PASSAR POR PROCESSO DE DEFUMAÇÃO, SEM INGREDIENTES ADICIONAIS, PEÇA DE APROXIMADAMENTE 350G. EMBALADO COM FILME PLÁSTICO COM BARREIRA TERMOENCOLHÍVEL ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, NO QUAL TENHA SIDO APLICADO VÁCUO PARCIAL PERMITINDO A PERFEITA ADERÊNCIA DO CONTINENTE AO CONTEÚDO QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, COM RÓTULO IMPRESSO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS NO ATO DA ENTREGA	3.000	QUILO	R\$13,62	R\$ 40.860,00
122	NATA, COM 45 A 48% DE GORDURA, SABOR SUAVE, CONSISTÊNCIA FIRME, EMBALADO EM POTES DE POLIETILENO COM 300 A 350G, ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, COM TAMPAS RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA. VALIDADE DE ATÉ 35 DIAS.	8.000	UND	R\$12,75	R\$ 102.000,00

**MUNICÍPIO DE CASTRO**

Pág 14 / 20

Estado do Paraná

CNPJ: 77.001.311/0001-08

Endereço: PRAÇA PEDRO KALED - 22

Telefone: (4 (2)) 2122--5000

CEP: 84.165-540

Cidade: Castro

Edital

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
123	CARNE BOVINA, TIPO COXÃO MOLE EM BIFE, CONGELADA EM SISTEMA IQF, CORTADO EM BIFES COM 100-120 GRAMAS APROXIMADAMENTE, COM NO MÁXIMO 8% DE GORDURA. O PRODUTO DEVE APRESENTAR CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS COMO ASPECTO PRÓPRIO NÃO AMOLECIDO, NEM PEGAJOSO, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, SABOR E ODOR PRÓPRIO. DEVERÁ SER ACONDICIONADO EM SACOS PLÁSTICOS DE POLIETILENO, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 02 KG EM CADA PACOTE. A EMBALAGEM SECUNDÁRIA DEVERÁ SER CAIXAS DE PAPELÃO ONDULADA, REFORÇADA, FORRADAS COM PLÁSTICO, LACRADAS E COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO LÍQUIDO E/OU NÚMERO DE PACOTES. OBRIGATORIAMENTE REGISTRO NO SIF; IDENTIFICAÇÃO COMPLETA DO PRODUTO, CONSTANDO INCLUSIVE OS DIZERES: NOME DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE; TEMPERATURA DE ESTOCAGEM; PESO LÍQUIDO; CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO.	5.000	QUILO	R\$45,83	R\$ 229.150,00
124	COPA LOMBO SUINO, PEÇA INTEIRA, RESFRIADO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, PESANDO APROXIMADAMENTE 1KG, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, DEVE APRESENTAR-SE LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LA OU ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVERÁ ESTAR FRESCO, REFRIGERADO E EMBALADO À VÁCUO EM EMBALAGEM PLÁSTICA FLEXÍVEL, ATÓXICA, TRANSPARENTE E RESISTENTE AO TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO. A EMBALAGEM DEVERÁ PERMANECER ÍNTEGRA POR TODO O PERÍODO DE VALIDADE DO PRODUTO. ROTULAGEM: O PRODUTO DEVERÁ SER ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. NO RÓTULO DA EMBALAGEM DEVERÃO ESTAR IMPRESSAS DE FORMA CLARA E INDELÉVEL AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: NOME E ENDEREÇO DO ABATEDOURO, CONSTANDO OBRIGATORIAMENTE REGISTRO NO SIF; IDENTIFICAÇÃO COMPLETA DO PRODUTO, CONSTANDO INCLUSIVE OS DIZERES: NOME DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE; TEMPERATURA DE ESTOCAGEM; PESO LÍQUIDO; CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO.	8.000	QUILO	R\$25,04	R\$ 200.320,00
125	CARNE BOVINA, POSTA BRANCA (LAGARTO), PEÇA INTEIRA, RESFRIADO, E NO MÁXIMO 10% DE SEBO E GORDURA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, PESANDO ENTRE 2 E 3KG. PRODUTO DEVERÁ SER ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, DE FORMA CLARA E INDELÉVEL: NOME E ENDEREÇO DO ABATEDOURO, CONSTANDO OBRIGATORIAMENTE O REGISTRO NO SIF; IDENTIFICAÇÃO COMPLETA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PRAZO MÁXIMO DE CONSUMO, TEMPERATURA DE ESTOCAGEM, ARMAZENAMENTO E CONSERVAÇÃO, PESO LÍQUIDO E CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO. ENTREGA COM UM MÍNIMO DE 90% DE SUA VALIDADE.	8.000	QUILO	R\$41,82	R\$ 334.560,00

**MUNICÍPIO DE CASTRO**

Pág 15 / 20

Estado do Paraná

CNPJ: 77.001.311/0001-08

Endereço: PRAÇA PEDRO KALED - 22

Telefone: (4 (2)) 2122--5000

CEP: 84.165-540

Cidade: Castro

Edital

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
126	SASSAMI SEM PELE E SEM ADIÇÃO DE SAL E TEMPEROS (KG): CLASSIFICAÇÃO/ CARACTERÍSTICAS GERAIS: SEM OSSO E SEM PELE, MANIPULADO EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS SANITÁRIAS, PROVENIENTES DE ANIMAIS SADIOS, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, DEVENDO SER CONGELADO E TRANSPORTADO À TEMPERATURA DE - 18°C OU INFERIOR. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO A VÁCUO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTES EM PACOTES DE APROXIMADAMENTE 1KG. RÓTULO: O PRODUTO DEVERÁ SER ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, DE FORMA CLARA E INDELÉVEL: NOME E ENDEREÇO DO ABATEDOURO, CONSTANDO OBRIGATORIAMENTE O REGISTRO NO SIF; IDENTIFICAÇÃO COMPLETA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PRAZO MÁXIMO DE CONSUMO, TEMPERATURA DE ESTOCAGEM ARMAZENAMENTO E CONSERVAÇÃO. ENTREGA COM UM MÍNIMO DE 90% DE SUA VALIDADE. TRANSPORTE: VEÍCULO EM CARROCERIA FECHADA E ISOTÉRMICO. OS ENTREGADORES DEVERÃO ESTAR ADEQUADAMENTE UNIFORMIZADOS. AMOSTRA: A EMPRESA DEVERÁ APRESENTAR 01 AMOSTRA NA EMBALAGEM ORIGINAL DO PRODUTO, DEVIDAMENTE IDENTIFICADA, CORRESPONDENTE AO PRODUTO ENTREGUE. EM DECORRÊNCIA DA ANÁLISE, SOLICITA-SE QUE A AMOSTRA APRESENTADA SEJA RESFRIADA.	20.000	QUILO	R\$16,34	R\$ 326.800,00
127	REQUEIJÃO CREMOSO INTEGRAL, PRODUTO PASTOSO DE COR CLARA E UNIFORME, ODOR E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE MOFOS, BOLORES OU SUSTÂNCIAS ESTRANHAS; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO, CONTENDO 500G, COM TAMPAS QUE POSSIBILITE VEDAR O PRODUTO APÓS A SUA ABERTURA. RÓTULO COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO SIF DE INSPEÇÃO, VALIDADE MÍNIMA DE 50 (CINQUENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. INGREDIENTES: LEITE PASTEURIZADO, CREME DE LEITE, SAL, FERMENTO LÁCTEO. PROTEÍNA MÍNIMA 4% VD POR PORÇÃO DE 30G, KCAL/ 100G. AMOSTRA DEVE SER ENVIADA RESFRIADA.	4.000	UNIDADE	R\$19,94	R\$ 79.760,00
128	RAVIOLI RECHEADO COM FRANGO E REQUEIJÃO CONGELADO. CX DE PAPELÃO C/ PCT DE POLIETILENO DE ATÉ 1,0 KG, EMBALADOS DE ACORDO C/ OS PADRÕES EXIGIDOS POR LEI, SIF, SIP OU SIM, APRESENTANDO PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DE INSPEÇÃO. - CONFORME EXIGÊNCIA DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA, VALIDADE MÍNIMA 6 MESES E NO ATO DA ENTREGA UM MÍNIMO DE 90% DE SUA VALIDADE. PREÇO POR KG	3.000	QUILO	R\$24,86	R\$ 74.580,00
129	Queijo tipo mussarela peça, embalado à vácuo do fabricante, peso máximo por peça 2kg, sabor suave, levemente salgado resfriado, embaladas de acordo c/ os padrões exigidos por lei, sif, sip ou sim, acordo c/ critérios do fornecedor, c/ temperatura de até + 7°C.	5.500	QUILO	R\$46,00	R\$ 253.000,00
130	QUEIJO TIPO MUSSARELA FATIADA, SABOR SUAVE, LEVEMENTE SALGADO RESFRIADO, EMBALADAS DE ACORDO C/ OS PADRÕES EXIGIDOS POR LEI, SIF, SIP OU SIM, ACORDO C/ CRITÉRIOS DO FORNECEDOR, C/ TEMPERATURA DE ATÉ +7°C.	3.000	QUILO	R\$50,95	R\$ 152.850,00

**MUNICÍPIO DE CASTRO**

Pág 16 / 20

Estado do Paraná

CNPJ: 77.001.311/0001-08

Endereço: PRAÇA PEDRO KALED - 22

Telefone: (4 (2)) 2122--5000

CEP: 84.165-540

Cidade: Castro

Edital

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
131	Presunto cozido de primeira qualidade, peça, resfriado, proveniente de carne suína obtido exclusivamente do pernil desossado, sabor suave, proteína bruta mínima de 14%, e carboidrato máximo 2,0%, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Sem pimenta na composição. Embalado à vácuo do fabricante, peso máximo por peça 2kg, de acordo c/ os padrões exigidos por lei, sif, sip ou sim, acordo c/ critérios do fornecedor, c/ temperatura de até + 7°C.	2.500	QUILO	R\$40,83	R\$ 102.075,00
132	Filé de tilápia congelado: filé de tilápia livre de pele, cartilagens, espinhos, congelamento individual. Os filés devem apresentar tamanhos uniformes. Após descongelamento, o produto deve apresentar consistência firme, cor, odor e sabor característicos, mantendo-se em filé e não se desfazendo. A variação do peso após descongelamento pode ser de até 10%. Deve ser entregue congelado a -18°C. Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, devendo conter obrigatoriamente registro de inspeção sanitária. Embalagem primária: embalagem plástica, atóxica, resistente, transparente, com lacre que evite abertura durante seu manuseio, com peso de 2 Kg sem glaciamento, contendo obrigatoriamente o peso do produto impresso na embalagem. O rótulo deverá estar de acordo com a legislação vigente, deve ser de fácil leitura e que não apague com o tempo. Deverá apresentar número de registro do produto em órgão competente. Secundária: Caixa de papelão que garanta a integridade do produto. Validade mínima: 6 meses a partir da data de entrega	1.000	QUILO	R\$45,00	R\$ 45.000,00
133	PERNIL SUÍNO EM ISCAS/CUBOS (CORTE A SER DEFINIDO PELO SOLICITANTE NO PEDIDO) (KG), CRUA E CONGELADA, NO SISTEMA IQF.: CLASSIFICAÇÃO/ CARACTERÍSTICAS GERAIS: PROVENIENTE DE MACHOS DA ESPÉCIE SUÍNA, SADIOS, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA. DURANTE O PROCESSAMENTO, DEVE SER REALIZADA A APARAGEM (ELIMINAÇÃO DOS EXCESSOS DE GORDURA, CARTILAGEM E APONEVROSES), OS CUBOS DEVERÃO TER APROXIMADAMENTE 2X2X2 CM. A CARNE SUÍNA EM CUBOS/ISCAS, CONGELADA PELO SISTEMA IQF, DEVE APRESENTAR-SE LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LA OU ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO. DEVERÁ ESTAR CONGELADO E TRANSPORTADO EM VEÍCULO COM TEMPERATURA DE - 8°C OU INFERIOR, ASSEGURANDO QUE O PRODUTO SE MANTENHA CONGELADO DURANTE O TRANSPORTE. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EMBALADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTES EM PACOTES DE ATÉ 02 KG. RÓTULO: O PRODUTO DEVERÁ SER ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, DE FORMA CLARA E INDELEÍVEL: NOME E ENDEREÇO DO ABATEDOURO, CONSTANDO OBRIGATORIAMENTE O REGISTRO NO SIF; IDENTIFICAÇÃO COMPLETA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PRAZO MÁXIMO DE CONSUMO, TEMPERATURA DE ESTOCAGEM, ARMAZENAMENTO E CONSERVAÇÃO, PESO LÍQUIDO E CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO. ENTREGA COM UM MÍNIMO DE 90% DE SUA VALIDADE.	15.000	QUILO	R\$20,90	R\$ 313.500,00

**MUNICÍPIO DE CASTRO**

Pág 17 / 20

Estado do Paraná

CNPJ: 77.001.311/0001-08

Endereço: PRAÇA PEDRO KALED - 22

Telefone: (4 (2)) 2122--5000

CEP: 84.165-540

Cidade: Castro

Edital

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
134	PÃO DE QUEIJO CONGELADO, PESANDO 20G CADA UNIDADES E EM EMBALAGEM DE 2KG, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E LOTE DE FORMA INDELÉVEL. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXAS DE PAPELÃO, REFORÇADAS E RESISTENTES, PESANDO ATÉ 10 KG, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E CONDIÇÕES DE ARMAZENAGEM; O PRODUTO DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM VEÍCULO COM CARROceria FECHADA, ISOTÉRMICA COM TEMPERATURA DE - 12° C OU INFERIOR, ASSEGURANDO QUE O PRODUTO SE MANTENHA CONGELADO DURANTE O TRANSPORTE. NO ATO DA ENTREGA, A VALIDADE MÍNIMA DEVERÁ SER IGUAL OU SUPERIOR A 80% DO PRAZO TOTAL DA VALIDADE, CONTADO A PARTIR DA DATA DE SUA FABRICAÇÃO.	6.000	QUILO	R\$22,20	R\$ 133.200,00
135	NHOQUE COM BATATA CONGELADO, CX DE PAPELÃO C/ PCT DE POLIETILENO DE ATÉ 1,0 KG, EMBALADOS DE ACORDO C/ OS PADRÕES EXIGIDOS POR LEI, SIF, SIP OU SIM, APRESENTANDO PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DE INSPEÇÃO. - CONFORME EXIGÊNCIA DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA, VALIDADE MÍNIMA 6 MESES E NO ATO DA ENTREGA UM MÍNIMO DE 90% DE SUA VALIDADE. PREÇO POR KG	3.000	QUILO	R\$25,10	R\$ 75.300,00
136	Linguiça de carne suína defumada, linguiça calabresa processada com carne suína, sem ossos, com teor de gordura total máximo de 16%, temperada com especiarias naturais e aroma natural de fumaça. Embutida em envoltórios naturais, em pacotes de polietileno, hermeticamente fechados, resfriados, isenta de aditivos ou substâncias que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais. É proibido o uso de CMS (carne mecanicamente separada). Embalagem: o produto deverá estar embalado a vácuo em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente, transparentes. Rótulo: o produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente, de forma clara e indelével: nome e endereço do abatedouro, constando obrigatoriamente o registro no sif, sip ou sim; identificação completa do produto, data de fabricação, prazo de validade, armazenamento e conservação, peso líquido e condições de armazenamento. Deverá ser Transportado em veículo com temperatura de - 8°c ou inferior. Entrega com um mínimo de 90% de sua validade. UNIDADE: KG	2.500	QUILO	R\$30,93	R\$ 77.325,00
137	Linguiça de Pernil, em gomos, processada sem ossos, com teor de gordura total máximo de 15%, temperada com especiarias naturais e embutida em envoltórios naturais com calibres variando entre 32 e 36mm, pacotes de polietileno, hermeticamente fechados, isenta de aditivos ou substâncias que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais. É proibido o uso de CMS (carne mecanicamente separada). Rotulagem: deve atender a legislação vigente, com a identificação do corte utilizado. Deve constar de forma clara e indelével: nome e endereço do abatedouro, constando obrigatoriamente o registro no sif, sip ou sim; identificação completa do produto, data de fabricação, prazo de validade temperatura de estocagem, conservação, peso líquido e condições de armazenamento. Deverá estar congelado e transportado em veículo com temperatura de - 8°c ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. Embalagem: o produto deverá estar embalado em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente, transparentes em pacotes de aproximadamente 01 kg. Entrega com um mínimo de 90% de sua validade.	4.000	QUILO	R\$20,14	R\$ 80.560,00

**MUNICÍPIO DE CASTRO**

Pág 18 / 20

Estado do Paraná

CNPJ: 77.001.311/0001-08

Endereço: PRAÇA PEDRO KALED - 22

Telefone: (4 (2)) 2122--5000

CEP: 84.165-540

Cidade: Castro

Edital

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
138	Linguiça de frango, em gomos, produto obtido a partir de carne de frango, sem ossos, limpa, com teor de gordura total máximo de 10% e com baixo teor de condimentos, temperada com especiarias naturais e embutida em envoltórios naturais, pacotes de polietileno, hermeticamente fechados, isenta de aditivos ou substâncias que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais. É proibido o uso de CMS (carne mecanicamente separada). Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. Deverá estar congelado e transportado em veículo com temperatura de - 8°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. Embalagem: o produto deverá estar embalado a vácuo em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente, transparentes em pacotes de aproximadamente 01 kg. Rótulo: o produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente, de forma clara e indelével: nome e endereço do abatedouro, constando obrigatoriamente o registro no sif, sip ou sim; identificação completa do produto, data de fabricação, prazo de validade e prazo máximo de consumo, temperatura de estocagem, armazenamento e conservação, peso líquido e condições de armazenamento. Entrega com um mínimo de 90% de sua validade. UNIDADE: KG	2.500	QUILO	R\$18,12	R\$ 45.300,00
139	FILEZINHO DE FRANGO - CORTE TEMPERADO, EMPANADO, COZIDO E CONGELADO DE SASSAMI OU PEITO DE FRANGO, NÃO PODE SER "À BASE DE CARNE DE FRANGO" KG, CONGELADO A -12°C, VALIDADE MÍNIMA DE 4 MESES, EMBALADAS DE ACORDO C/ OS PADRÕES EXIGIDOS POR LEI, SIF, SIP OU SIM, APRESENTANDO PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DE INSPEÇÃO CONFORME EXIGÊNCIA VIGILÂNCIA SANITÁRIA. COM UM MÍNIMO DE 90% DE SUA VALIDADE NO ATO DA ENTREGA.	5.000	QUILO	R\$29,57	R\$ 147.850,00

**MUNICÍPIO DE CASTRO**

Pág 19 / 20

Estado do Paraná

CNPJ: 77.001.311/0001-08

Endereço: PRAÇA PEDRO KALED - 22

Telefone: (4 (2)) 2122--5000

CEP: 84.165-540

Cidade: Castro

Edital

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
140	Coxão mole em iscas/cubos, (corte a ser definido pelo solicitante no pedido) kg, Crua, congelada no sistema IQF: Carne de 1ª categoria. Proveniente de machos da espécie bovina, sadios, abatidos sob inspeção veterinária. Durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponevroses). Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. Deverá conter no máximo, 10 % de gordura, ser isenta de cartilagens, de ossos e conter no máximo 3% de aponevroses. Devendo ser congelada e transportada à temperatura de - 18° C (dezoito graus centígrados negativos) ou inferior. Características organolépticas: Aspecto próprio de cada espécie, não amolecido e nem pegajoso; Cor própria de cada espécie, sem manchas esverdeadas; Cheiro próprio; Sabor próprio. Características gerais: o produto não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exudato ou partes flácidas ou de consistência anormal, com indícios de fermentação pútrida. Observar as especificações da Norma Técnica de Alimentos 3 - NTA 3 do Decreto Estadual n.º 12.436 de 20/10/78, que aprovou normas técnicas especiais de alimentos e bebidas. Embalagem: o produto deverá estar embalado em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente, transparentes em pacotes de até 02 kg. Embalagem íntegra, sem sinais de rachaduras na superfície, sem furos e sem acúmulos. Não serão aceitas embalagens defeituosas que exponham o produto à contaminação e/ou deterioração. Rotulagem: o produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. No rótulo da embalagem deverão estar impressos de forma clara e indelével as seguintes informações: Nome e endereço do abatedouro, constando obrigatoriamente registro no SIM, SIP ou SIF; Identificação completa do produto, constando inclusive os dizeres: CARNE BOVINA DE 1ª CATEGORIA (coxão mole); Data de fabricação, prazo de validade congelado; temperatura de estocagem, armazenamento e conservação; peso líquido; condições de armazenamento. O tipo de corte será definido no pedido. IQF?	13.000	QUILO	R\$44,93	R\$ 584.090,00
141	COXA/SOBRECOXA DE FRANGO DESOSSADA, SEM ADIÇÃO DE SAL E TEMPEROS (KG): CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS: SEM OSSO E SEM PELE, MANIPULADO EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS SANITÁRIAS, PROVENIENTES DE ANIMAIS SADIOS, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, DEVENDO SER CONGELADO E TRANSPORTADO À TEMPERATURA DE - 18°C OU INFERIOR. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO A VÁCUO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTES EM PACOTES DE APROXIMADAMENTE 1KG. RÓTULO: O PRODUTO DEVERÁ SER ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, DE FORMA CLARA E INDELÉVEL: NOME E ENDEREÇO DO ABATEDOURO, CONSTANDO OBRIGATORIAMENTE O REGISTRO NO SIF; IDENTIFICAÇÃO COMPLETA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PRAZO MÁXIMO DE CONSUMO, TEMPERATURA DE ESTOCAGEM ARMAZENAMENTO E CONSERVAÇÃO. ENTREGA COM UM MÍNIMO DE 90% DE SUA VALIDADE.	16.000	QUILO	R\$18,02	R\$ 288.320,00

**MUNICÍPIO DE CASTRO**

Pág 20 / 20

Estado do Paraná

CNPJ: 77.001.311/0001-08

Endereço: PRAÇA PEDRO KALED - 22

Telefone: (4 (2)) 2122--5000

CEP: 84.165-540

Cidade: Castro

Edital

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
142	CARNE MOÍDA BOVINA, CRUA E CONGELADA, NO SISTEMA IQF. CORTE: PATINHO. SEM TEMPERO. PACOTES DE ATÉ 2 KG. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR CONGELADO E TRANSPORTADO EM VEÍCULO COM TEMPERATURA DE - 8°C OU INFERIOR, ASSEGURANDO QUE O PRODUTO SE MANTENHA CONGELADO DURANTE O TRANSPORTE. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EMBALADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTES EM PACOTES DE 02 KG. RÓTULO: O PRODUTO DEVERÁ SER ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, DE FORMA CLARA E INDELEÍVEL: NOME E ENDEREÇO DO ABATEDOURO, CONSTANDO OBRIGATORIAMENTE O REGISTRO NO SIF; IDENTIFICAÇÃO COMPLETA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PRAZO MÁXIMO DE CONSUMO, TEMPERATURA DE ESTOCAGEM, ARMAZENAMENTO E CONSERVAÇÃO, PESO LÍQUIDO E CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO DEVERA TER NO ATO DA ENTREGA UM MÍNIMO DE 90% DE SUA VALIDADE. PREÇO EM KG.	15.000	QUILO	R\$52,11	R\$ 781.650,00
143	BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA SABOR MORANGO , SALADA DE FRUTAS E COCO ISENTO DE GLÚTEM, CX C/ PCT DE POLIETILENO LEITOSO DE ATÉ 1,0LT, EMBALADOS DE ACORDO C/ OS PADRÕES EXIGIDOS POR LEI, SIF, SIP OU SIM, APRESENTANDO PESO E OU VOLUME, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, RESFRIAMENTO MÁXIMO DE + 10°C. VALIDADE MÍNIMA 4 MESES E NO ATO DA ENTREGA UM MÍNIMO DE 90% DE SUA VALIDADE DADA, ATÉ 10° C	18.000	LITRO	R\$6,66	R\$ 119.880,00
144	POLPA DE FRUTA, 100G, SABORES: UVA, LIMÃO, MORANGO, ABACAXI, ACEROLA, FRUTAS VERMELHA, LARANJA, PESSEGO, ETC.	20.000	UNIDADE	R\$3,75	R\$ 75.000,00
Total Geral:				R\$2.160,47	R\$ 13.076.354,50